
در حرم

تجلیل از برگزیدگان مسابقه 
»خطبه فدکیه«

دوره  شــشــمــیــن  اخــتــتــامــیــه 
مــســابــقــه خــطــبــه فــدکــیــه با 
زائر  بانوان  از  حضور جمعی 
حضرت  رواق  در  مــجــاور  و 
زهـــرا)س( حــرم مطهر رضوی 

برگزار شد.
از مسابقه که در دو بخش ترجمه مفاهیم  این دوره  در 
با خط  فــدک  از خطبه  فرازهایی  نوشتن  و  فــدک  خطبه 
به کتابت اسما  از هنرمندان  برگزار شد جمعی  تحریری 
فدکیه  خطبه  از  فرازهایی  و  زهـــرا)س(  حضرت  القاب  و 

پرداختند.
جعفر  والمسلمین  حــجــت الاســام  ــراســم  م ادامــــه  در 
و  کــرد  رضــوی سخنرانی  اسامی فر، خطیب حــرم مطهر 
گفت: ما باید برای توصیف شخصیت حضرت زهرا)س( 
که  کنیم؛ چــرا  قــرآن مراجعه   به  و معرفتی  نظر علمی  از 
سوره   ۳۳ آیه  مباهله،  آیــات  هل اتی،  و  انسان  سوره های 
احزاب و تطهیر به توصیف مقام و منزلت حضرت پرداخته 
است. طهارت و پاکی، دوری از گناه و رعایت تقوا از وجوه 
ممتاز حضرت زهرا)س( است که بارها در آیات متعدد قرآن 

به آن اشاره شده است.
فقیران  به  کمک  کــرد:  تصریح  اسامی فر  حجت الاسام 
که  جنگ هایی  در  مجروحان  از  پرستاری  نیازمندان،  و 
پیامبر)ص( حضور داشت و مراقبت از خانواده  و فرزندان، 
به مسائل  پاسخ گویی  و  والا  از جایگاه علمی  برخورداری 
دینی مردم از دیگر ویژگی های ممتاز شخصیتی حضرت 

زهرا)س( است.
و  مــداحــان  مرثیه سرایی  ــراج«،  »ســ ســرود  گــروه  تواشیح 
کارگاه  برگزاری  و  و طهارت)ع(  اهل بیت عصمت  ذاکــران 
خوشنویسی خطبه فدک توسط بانوان خطاط و هنرمند 
دارالقرآن الکریم حرم مطهر رضوی از دیگر برنامه های این 

مراسم بود.

یک  تقریباً  که  همکاری  توسلی  رقیه 
سالی می شود از احوالش بی خبرم، حالم 
را پرسیده توی »ایتا«. خوشحال می شوم 
ــی آنــکــه بــخــواهــم یـــاد جــمــات خانم  و ب
شروع  بی مقدمه  امــروز  که  می افتم  مدیر 
کرد به درددل. از خودش و آدم هــا گفت. 
می کند.  خوب  را  حالش  که  رفتارهایی  از 
گفت به هیچ وجه ما از هم مجزا نیستیم 
و کوچک ترین حرکتمان نشت می کند به 

زندگی دیگران.
فکرش را نمی کردم این وقت شب، اتفاقی 
کیِف  مثاً  بیفتم.  حرفش  یــاد  که  بیفتد 

می فرستد  عکس  خــواهــرم  وقتی  می کنم 
ــراز  اب ــاره کفش و کیف و شــالــش  ــ کــه درب
سلیقه کنم.... حالم خوب می شود وقتی 
من  مانده  یــادش  سبزی فروش  حاج خانم 
از کدام سبزی کمتر برمی دارم و از کدام ها 
بیشتر... لذت می برم از دیدن راننده هایی 
با  نمی کنند  تندی  قرمز  چــراغ  پشت  که 
بچه های شیشه شور... جان می گیرم وقتی 
کاردان  و  دلسوز  بادانش،  را  اداره ای  مدیر 
می بینم... ذوق می کنم از سام علیک با 
چند همسایه محله پدری که زمان کرونا 
گری  صاحبخانه  و  گذاشتند  تمام  سنگ 

را تعطیل کردند... احساس وجد می کنم 
صندلی  تا  چهار  که  نانوایی  مهربانی  از 
رعایت حال  بــرای  مغازه اش  گذاشته جلو 
پیرترها... خوشم می آید از آن ها که موقع 
حرف زدن با پدر و مادرهایشان یک »جان« 
اسمشان...  کنار  می گذارند  »عــزیــزم«  یا 
توی پوستم نمی گنجم بابت دست به خیر 
بــودن در  از  بــودن نزدیکانم... حظ می برم 
ــدارد... سرخوش  ن میهمانی که خاله زنک 
می شوم وقتی رفیقم زنگ می زند که یک 
سر برویم »شهر کتاب«. خانم مدیر راست 
می گفت ما توی زندگی هم نشت می کنیم. 

ربطی به آشنا بودن و غریبه گیمان ندارد. 
ما جزئی از کل هستیم. خنده ها و اشک ها 
هم  بــه  اعمالمان  و  خلقیات  و  ــوال  احـ و 

مربوط است. 
ما آد م ها چه بخواهیم چه نه، زنجیریم به 
هم. اجتماعی هستیم که خوبمان، خوب 
می آورد و بدمان، ناخوشی. کاش اگر قرار 
شد همه مان فقط یک چیز در دنیا باشیم، 

مهربان باشیم.
الدِّینُ  می فرمایند:  باقر)ع(  امــام  سنجاق: 
هوُ الحبُُّ و الحبُُّ هوُ الدِّین... دین همان 

محبت است و محبت همان دین.

نیمکت زندگینیمکت زندگی

جزء از کل
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نکته ها/آیت الله صافی گلپایگانی
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با وجود علم ژنتیک، چرا هنوز 
شهید گمنام تشییع می کنیم؟

یادداشت/ هادی غیاثی

سیاست  های فرهنگی نیازمند 
 گفتمان های دامنه دار 

و پرجاذبه است

 اشتراکات دیدگاه امامیه و 
اهل سنت درباره تقریب مذاهب

    سال دوم    ویژه نامه 518    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی

س
قد
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ــواد)ع(« در   زیــر تابلو »مجتمع فرهنگی امــام جـ
فضایی نیمه سرپوشیده گوشه ای بساط پخت وپز 
تخم مرغ و باقا برپا بود و آن سوی دیگر آتش زیر 
و چای  قهوه عربی  بوی  زبانه می کشید.  اجاق ها 
جوشیده و غذاهایی که ترکیبی متفاوت داشتند 
و طریق  مــی بــرد سمت مشایه  بــا خــود  را  ذهــن 

الحسین)ع(.
نزدیکی  موکبی  و  ــود  ب خــراســان  دیـــار  اینجا  امــا 
نیشابور که به کاروان هزار و 500نفری زائران پیاده 
عــراقــی هــزار و 500 خدمت مـــی داد. زائــرانــی که 
برای شرکت در مجلس عزای مادر  می خواستند 

سادات حضرت زهرا)س( خود را 
به حرم مطهر رضوی برسانند.

برخی  فارسی را خوب بلد بودند. 
ــال کمتری  یــکــی کــه ســن و سـ

داشت و ...

در گفت وگو با معاون آموزشی و پژوهشی پردیس خواهران دانشگاه علوم اسلامی رضوی عنوان شد 

ضرورت معرفی صحیح حضرت زهرا h در نظام آموزشی

همراه با زائران پیاده  عراقی 
از نیشابور تا حرم مطهر رضوی

میهمانانی از 
آن  سوی دجله 
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منبر مجازی

 عرفان شهودی 
h حضرت زهرا

الهی  زنــدگــی  سیر  انصاریان  حجت الاسلام 
سه  در  سرتاسرش  ــرا)س(  زهــ حضرت  ملکوتی  و 
حقیقت خاصه مــی شــود. در ارتــبــاط با ایــن سه 
حقیقت هر چه درباره وجود عرشی ایشان عرضه 
می دارند، متکی به آیات و روایــات است. البته به 
فرمایش روایــت هــای اهــل بــیــت)ع( درک کیفیت 
زندگی حضرت برای ما انسان ها غیرممکن، برای 
اولیای الهی مشکل ولی برای پیامبران و اهل بیت)ع( 

کاماً روشن و معلوم است.
همان طور که لیلة القدر حقیقت و کیفیتش مجهول 
است حقیقت صدیقه کبری)س( نیز برای انسان ها 
یک امر مجهول است. البته اندکی از این حقیقت 
تنها برای اولیای خاص الهی روشن و برای پیامبران 
و اهل بیت)ع( این حقیقت کاماً روشن است... 
عــرفــان، عبودیت و عبادت سه حقیقت وجــودی 
حضرت زهرا)س( محسوب می شود... البته عرفان 
این نیست که امــروزه در بین مردم معروف است 
نمی آید  هرگز  باشد  عرفان  صاحب  که  کسی   ...
خــودش را عــارف معرفی کند. حقیقت این است 
که پیامبر)ص( و اهل بیت)ع( به خاطر اعتقادات 
زهـــرا)س(  بیان شخصیت حضرت  مــردم جرئت 
افــراد کم ظرفیت  مبادا  نداشتند... می ترسیدند  را 
به انحراف کشیده شوند... حتی پیامبر اکرم)ص( 
درباره حضرت زهرا)س( نیز با توجه به اندازه ظرفیت 
وجــودی مردم بیانات بسیار کوتاه، کم و گذرا بیان 
می کردند... دقت کنیم در قرآن از برخی بانوان به 
عنوان نمونه و الگو یاد شده اســت... مثاً وجود 
مقدس حضرت آسیه)س( ... چطور یک زن در قصر 
فرعون چنین به سوی ملکوت الهی پــرواز می کند 
که الگوی زنان می شود؟ بانوی دیگری که در قرآن از 
ایشان یاد می شود حضرت مریم)س( است؛ ایشان 
در سن ۱5سالگی صدای مائکه را می شنید... دیگر 
که  هستند  خدیجه)س(  حضرت  گرانقدر  بانوی 
پیامبر اکــرم)ص( فرمودند ایشان در دنیا و آخرت 
همسر من هستند. با وجود این حضرت زهرا)س( 
بــالاتــر و سنگین تر  بــانــوان  ایــن  مقامشان از همه 
است... مقام حضرت زهرا)س( هم وزن با مقام امام 
علی)ع( است و درک این مسئله برای ما انسان ها 
بسیار سخت و سنگین است. تقاضای درک و فهم 
مقام و عرفان حضرت زهــرا)س( بالاترین گدایی از 
محضر پروردگار است. حضرت زهرا)س( که هم کفو 
حضرت علی)ع( بود حتی یک مرتبه بدون اینکه 
با چشم قلب خداوند را مشاهده کند یک رکعت 
است.  شهودی  عرفان  همان  این  نخواندند؛  نماز 
شایستگی ایشان در حدی بود که پروردگار برای 
شناساندن و معرفی خودش در وجود حضرت تجلی 
می کند... ایمان حضرت زهــرا)س( مانند ایمان ما 
نیست که برخاسته از علم و عقل باشد هر چند که 
این باور نیز درست است اما عرفان حضرت سراسر 
شهودی است. پروردگار ظرفیتی را در وجود صدیقه 
طاهره)س( مشاهده می کند که با کل صفاتش در 

قلب ایشان تجلی پیدا می کند.

مروری بر محتویات یک سند 379 ساله 

یخدان های وقفی
نیکبخت  محمدحسین 

 اگــر یــادتــان باشد، یک بار 
نقش  و  یخچال ها  دربــــاره 
ــی شــهــری  ــدگـ زنـ ــا در  ــ آن هـ
مشهد، در دورانی که هنوز 
صحبت  نبود،  جدید  سردکننده  ــوازم  ل از  خبری 
کردیم. یخچال ها عموماً در حاشیه شهر ساخته 
می شد و این قابلیت را داشت که بخش مهمی 
ایـــام گــرم تابستان  نــیــاز مـــردم را در  از یــخ مـــورد 
مهم  محل های  از  یکی  بالاخیابان  کند.  تأمین 
تمرکز یخچال های شهر مشهد بود که می شد رد 
و نشان آن ها را تا دهه ۱۳50شمسی نیز در این 
هوایی  به عکس های  نگاهی  اگــر  و  یافت  منطقه 
حوالی  در  را  آن هــا  می توانید  بیندازید،  دوره  آن 
باغ هشت آباد و اطراف آن ببینید. با این حال در 
دوره های پیشتر، بخش های دیگری از شهر مشهد 
شناخته  یخچال ها  تجمع  محل  عــنــوان  بــه  هــم 
می شد که از حدود 200 سال قبل تخریب شدند 
و یا به تدریج کاربری خود را از دست دادند. یکی 
از این مناطق، اراضــی بزرگ و حاصلخیز منطقه 
الــنــدشــت و زرگــــران بـــود؛ مــنــطــقــه ای کــه بیشتر 
زمین های آن را وقــف حــرم رضــوی کــرده بودند و 
بالتبع یخچال های – یا به اصطاح قدیم: یخدان ها 
– مستقر در این مناطق هم موقوفه آستان  قدس 
رضوی شمرده می شد. درباره یخچال های منطقه 
الندشت که در حدود محله کوهسنگی امروزی قرار 
داشت و »باغ الندشت« باقیمانده آن محسوب 
می شود، گزارش هایی در برخی کتاب های تاریخی 
به  مــدارک مربوط  امــا شاید بهترین  وجــود دارد، 
این تأسیسات مهم شهری در اختیار مرکز اسناد 
آستان  قدس رضوی باشد؛ گزارش هایی که مربوط 
به دریافت اجــاره و اداره بهینه این یخچال ها به 

عنوان موقوفه است.

بررسی محتوای سند ◾
مشهد  شهر  بـــرای  تــاریــخــی،  منظر  از  الندشت 
اهمیت فراوانی دارد. این منطقه شاهد جنگ های 
بسیار مهمی بوده  است؛ جنگ هایی که در آن ها، 
و  درمی آمد  نیروهای مهاجم  به محاصره  مشهد 
با پیروزی مردم و مدافعان شهر  در اغلب مواقع 
به پایان می رسید؛ نمونه اش نبرد مربوط به دوران 
بین فروپاشی صفویه و روی کار آمدن نادرشاه که 
نفر کشته  از 4هــزار  با دادن بیش  مــردم مشهد 

توانستند نیروهای مهاجم را که برای غارت شهر 
و حرم رضوی آمده  بودند، ناکام بگذارند. الندشت 
صاحب اراضی گسترده کشاورزی و باغ های بسیار 
قنات های  جــریــان  حاصلخیز،  خـــاک  ــود.  بـ ــاد  آبـ
پرآب و بستر نفوذناپذیر در برخی مناطق اراضی 
که سبب نگهداری بهتر آب در یخچال و شکل 
این  و ساز  یخ زدگی می شد، ساخت  فرایند  دادن 
زیرساخت را در الندشت توجیه می کرد. در سند 
شماره ۳2577/4۱ مرکز اسناد آستان  قدس رضوی 
که مربوط به ۱4 ربیع الاول ۱05۳قمری / ۱2 خرداد 
فعالیت  از چگونگی  ــژه  وی گــزارشــی  اســت،   ۱022
یخچال های الندشت داریم که در نوع خود قابل 
توجه و جالب است. در متن این سند آمده  است: 
»به موجب تمسک به تاریخ ۱4 شهر ربیع الاول 
سنه ۱05۳ به اسم استاد درویش سقا ولد استاد 
محمدحسین  ولــد  مامحمدرضا  و  غامحسین 

و استاد دوست محمد ولد علی محمد که به رقم 
رسانید. 

ــاری  ــ ــه رفـــعـــت پـــنـــاه تـــوفـــیـــق آثـ ــ ــ ــم آن ک ــ ــرح رقـ ــ شـ
مستوفی الملکی مبلغ سه تومان و پنج هزار دینار 
بابت حاصل  یــخ،  خــروار  مقدار هشتاد  و  عراقی 

یخدان الندشت ابواب جمع نمایید«.

اجاره بهای ویژه ◾
از  ــاره  اجــ تأمین هزینه  ــررســی، دربــــاره  ب ــورد  مـ سند 
این  البته  اســـت؛  الندشت  در  مستقر  مستأجران 
سند بخش دیگری هم دارد که در آن به عصارخانه 
اراضی  در  مستقر  )ظاهراً  »شاه طغای«  )روغن گیری( 
زرگران و الندشت( اشاره شده  است که به نوشتار ما خط 
و ربطی ندارد و باید در مجال دیگری آن را بررسی کنیم. 
به موجب این سند، یخچال های موقوفه آستان  قدس، 
بخشی از اجاره سالانه خود را به صورت غیرپولی تأمین 
می کردند؛ به این ترتیب که یخ مورد نیاز حرم مطهر از 
طریق این یخچال ها تأمین می شد. محل استفاده این 
یخ نیز عاوه بر مهمانسرای حضرتی، شربتخانه ای بود 
که آن را در قسمت جنوبی صحن نو فعلی )این صحن 
در دوره صفویه وجــود نداشت( مستقر کــرده  بودند. 
به نظر می رسد رویکرد آستان  قــدس در مــورد دیگر 
یخچال های وقفی نیز همین بوده  است. در سند وقفی 

برخی از این یخچال ها، رسماً از اختصاص بخشی از یخ 
تولیدی برای فعالیت هایی خاص سخن به میان آمده  
است؛ مثاً در سند وقفی یخچالی واقع در بالاخیابان 
که تا حدود دهه ۱۳40شمسی فعال بود، اختصاص 
۳خروار از یخ آن برای تولید شربت مورد نیاز مراسم دهه 

اول ماه محرم مد نظر واقف مربوطه بوده  است.

در سند وقفی برخی از این یخچال ها، رسماً از اختصاص بخشی از یخ تولیدی برای 
فعالیت هایی خاص سخن به میان آمده  اســت؛ مثلًا در سند وقفی یخچالی واقع در 
بالاخیابان که تا حدود دهه 1340شمسی فعال بود، اختصاص 3خروار از یخ آن برای 

تولید شربت مورد نیاز مراسم دهه اول ماه محرم مد نظر واقف مربوطه بوده  است.
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